Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 123ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018031600123

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.322, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 140 do Regimento
Interno/DNIT, aprovado pela Resolução nº 26, de 05 de maio de 2016,
do Conselho de Administração, publicada no dia 12 de maio de 2016
e pela Portaria/DC nº 1567, de 24 de agosto de 2017, publicada no
D.O.U. de 25 de agosto de 2017; e considerando o Termo de Vistoria
Aprovado pela Coordenação de Engenharia da SR-MS e tendo em
vista o que consta do Processo nº 50619.000293/2018-72, resolve:

Art. 1º DECLARAR a situação de EMERGÊNCIA na
Rodovia BR-262/MS, Trecho: Divisa SP/MS - Fronteira Brasil/Bolívia;
Subtrecho: Entr. MS-162 (p/ Dois Irmãos do Buriti) - Entr. BR-
419/MS; Segmento km 443,9 ao km 489,7; Extensão: 45,8 km.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

THIAGO CARIM BUCKER

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SERVIÇOS E PRODUTOS

ALVARÁ Nº 1.009, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/11276 - DELESP/DREX/SR/DPF/MA, resolve: CONCEDER
autorização à empresa CENTURIÃO SEGURANÇA PATRIMONIAL
LTDA., CNPJ nº 07.283.885/0015-28, sediada no Maranhão, para
adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
10 (dez) Revólveres calibre 38
180 (cento e oitenta) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA

DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.162, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/13155 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: DECLARAR
revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U.,
concedida à empresa ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S/A CASAS
PERNAMBUCANAS, CNPJ nº 61.099.834/0001-90 para atuar em
São Paulo.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.231, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação
da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2018/3389 - DELESP/DREX/SR/DPF/PR, resolve:
DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida por
01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U.,
concedida à empresa BRADOCK SERVIÇOS DE SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ nº 22.392.400/0001-22,
especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de
Vigilância Patrimonial, para atuar no Paraná, com Certificado de
Segurança nº 448/2018, expedido pelo DREX/SR/DPF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.382, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/13173 - DELESP/DREX/SR/DPF/AL, resolve: DECLARAR
revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U.,
concedida à empresa AUTO POSTO CAMPO ALEGRE LTDA,
CNPJ nº 09.280.439/0001-90 para atuar em Alagoas.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.405, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/10014 - DELESP/DREX/SR/DPF/CE, resolve: DECLARAR
revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
SINGULAR SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELLI -EPP, CNPJ
nº 10.773.481/0001-21, especializada em segurança privada, na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Ceará, com
Certificado de Segurança nº 522/2018, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.452, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/16928 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: CONCEDER
autorização à empresa CORVIG CENTRO DE FORMAÇÃO DE
PROFISSIONAIS EM SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº
03.621.404/0001-90, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1 (uma) Espingarda calibre 12
2 (duas) Pistolas calibre .380
3 (três) Revólveres calibre 38
3000 (três mil) Munições calibre 12
60000 (sessenta mil) Espoletas calibre 38
1500 (um mil e quinhentos) Estojos calibre 38
15611 (quinze mil e seiscentos e onze) Gramas de pólvora
50000 (cinquenta mil) Projéteis calibre 38
1500 (um mil e quinhentos) Estojos calibre .380
10000 (dez mil) Projéteis calibre .380
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA

DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.469, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/9460 - DELESP/DREX/SR/DPF/ES, resolve: DECLARAR revista
a autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança
privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um)
ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa
ITATIAIA MOVEIS S/A, CNPJ nº 25.331.521/0011-24 para atuar no
Espírito Santo.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
POLICIAL

COMISSÃO NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA NOS PORTOS, TERMINAIS E VIAS

NAVEGÁVEIS - CONPORTOS
DELIBERAÇÃO Nº 734, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

Os Membros da Comissão Nacional de Segurança Pública
nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONPORTOS,
presentes na 112ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de fevereiro
de 2018; após a apresentação pelo Presidente da CONPORTOS
sobre a necessidade de responder a solicitação da Companhia
Docas no Estado do Rio de Janeiro/RJ - CDRJ, pela CARTA
DIPRE Nº 756/2018, para que esta Comissão Nacional informasse
acerca da emissão do certificado atestando a conclusão de curso do

Senhor HUGO RODOLFO DORING RIBEIRO, designado para o
cargo comissionado de Superintendente da Guarda Portuária da
Companhia Docas no Estado do Rio de Janeiro/RJ, alegando que
o mesmo consta como aprovado na 8ª Edição do Curso Especial
de Supervisor de Segurança Portuária - CESSP; e que tal
solicitação da CDRJ teria sido motivada pelo Ofício nº
19/2018/URERJ/SFC-ANTAQ, que solicitou àquela estatal que
apresentasse o referido certificado no prazo de 15 dias; tendo sido
verificado que o citado aluno de fato realizou o referido curso e
foi aprovado; que já houve consulta à Consultoria Jurídica do
Ministério da Justiça - CONJUR/MJ que se manifestou no sentido
de que "deve ser entregue ao interessado o certificado de
aproveitamento do curso, com a publicação no Diário Oficial da
União da sua aprovação; "e que não persiste mais nenhum motivo
para que tal certificado não seja entregue", DELIBERARAM
APROVAR A ENTREGA DO CERTIFICADO DA 8ª EDIÇÃO
DO CURSO ESPECIAL DE SUPERVISOR DE SEGURANÇA
PORTUÁRIA - CESSP - AO SENHOR HUGO RODOLFO
DORING RIBEIRO, com a mesma data de emissão dos demais
aprovados e certificados da 8ª edição do CESSP, com a publicação
no Diário Oficial da União da homologação de sua aprovação,
devendo o mesmo participar do respectivo curso de atualização
durante o exercício de 2018.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO CRUZ
Presidente da CONPORTOS/Ministério da Justiça

ROGÉRIO PASSOS CAETANO DA SILVA
Ministério da Defesa/Marinha do Brasil

ARMANDO RIBEIRO MOREIRA
Ministério dos Transportes e Aviação Civil

ERIC SOGOCIO
Ministério das Relações Exteriores

ANTÔNIO BRAGA SOBRINHO
Ministério da Fazenda

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 151, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, com fundamento no art. 1º - II da Portaria PGR/MPF nº 118,
de 10/02/2018, publicada no Diário do MPF eletrônico de 20/2/208, e
conforme consta do Processo Administrativo nº 1.00.000.000634/2018-
44, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica E. S. Comércio de Informática
- ME., inscrita no CNPJ sob o nº 23.824.664/0001-44, a penalidade
administrativa de impedimento de licitar e contratar com a União, e o
consequente descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 3 (três) meses,
com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do
Decreto nº 5.450/2005, c/c os itens 21.1 e 21.2-b do Edital do Pregão
Eletrônico nº 1/2017 da Procuradoria Regional da República - 4ª
Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
1ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2018

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A,
Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.
1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo IC-001926.2014.02.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INQUIRIDO: BLUE ANGELS SEGURANÇA
PRIVADA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, NOTICIANTE:
MPT / PGT OUVIDORIA (DENUNCIANTE SIGILOSO -
ACOMPANHA PASTA ESPELHO) - Relatora: Dra. Abiael Franco
Santos.
Processo IC-000154.2014.08.003/2 - Assunto: 1.CODEMAT,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: OAB/ SUBSEÇÃO
DE SANTARÉM, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra.
Débora Monteiro Lopes.

	1 (Capa) - 16/03/2018 do116-a
	2 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	3 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	4 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	5 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	6 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	7 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	8 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	9 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	10 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	11 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	12 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	13 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	14 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	15 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	16 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	17 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	18 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	19 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	20 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	21 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-a
	22 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-a
	23 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	24 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	25 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	26 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	27 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	28 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	29 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	30 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	31 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	32 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	33 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	34 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	35 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	36 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	37 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	38 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	39 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	40 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	41 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	42 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	43 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	44 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	45 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	46 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	47 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	48 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	49 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	50 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	51 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	52 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	53 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	54 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	55 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	56 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	57 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	58 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	59 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	60 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	61 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	62 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	63 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	64 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	65 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	66 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	67 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	68 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	69 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	70 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	71 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	72 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	73 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	74 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	75 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	76 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	77 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	78 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	79 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	80 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	81 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	82 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	83 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	84 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	85 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	86 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	87 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	88 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	89 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	90 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	91 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	92 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	93 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	94 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	95 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	96 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	97 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	98 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	99 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	100 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	101 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	102 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	103 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	104 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	105 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	106 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	107 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	108 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	109 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	110 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	111 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	112 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	113 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	114 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	115 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	116 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	117 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	118 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-b
	119 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-b
	120 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	121 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	122 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	123 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	124 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	125 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	126 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	127 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	128 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	129 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	130 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	131 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	132 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	133 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	134 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	135 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	136 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	137 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	138 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	139 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	140 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	141 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	142 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	143 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	144 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c
	145 (Right3Col) - 16/03/2018 do116-c
	146 (Left3Col) - 16/03/2018 do116-c